上海市教育委员会文件
	沪教委基〔2020〕30号

上海市教育委员会关于印发
2020年秋季特殊教育教学用书目录的通知
各区教育局：
根据教育部办公厅《关于印发2020年中小学教学用书目录的通知》(教材厅函〔2020〕1号)的要求，为进一步规范本市特殊教育教学用书，现将2020年秋季上海市特殊教育教学用书目录印发给你们。请根据特殊教育课程与教学的相关文件要求和本地区教学实际选用。选用要求如下：
一、2020年秋季上海市特殊教育教学用书目录包括学生用书、和教师教学用书。学校根据实际情况选择使用，不得为学生征订教师教学用书。
二、从1999年秋季起，凡经上海市中小学教材审查委员会审查通过，获准在本市中小学使用的教材，已在封底刊印“经上海市中小学教材审查委员会审查准予试（验）用，准用号……字样”，并列入上海市中小学教学用书目录。
任何学校或个人不得组织学生购买未经全国中小学教材审定委员会或未经上海市中小学教材审查委员会审查通过且未刊有准用号的书本资料（包括教学用书和教辅材料），不得擅自使用未经上海市中小学教材审查委员会审查通过的境外原版（或改版）的教材。违反上述规定的单位将按教育部有关规定予以处理并追究领导责任。
市教委将会同市新闻出版局根据本教学用书目录联合发文，指导开展2020年秋季特殊教育教学用书的征订发行工作。
三、根据《教育部 财政部关于全面实施城乡义务教育教科书免费提供和做好部分免费教科书循环使用工作的意见》（教材〔2017〕21号）要求，本市义务教育阶段特殊教育学校为学生选订教材的费用由财政支付，不得向学生收费。根据《上海市教育委员会 上海市财政局关于实行本市义务教育阶段教科书免费提供工作的通知》（沪教委规〔2017〕2号）规定，学校选订教材的总费用原则上不得超过小学158元/学期、初中194元/学期的控制标准。
四、各区教育行政部门、教研部门和开展特殊教育的学校要增强依法治教的意识，严格按照教育部和市教委有关文件要求，做好特殊教育教学用书选用工作。
在区教育行政部门的指导下，各开展特殊教育工作学校的教材选用委员会根据学校教育教学的实际，负责本校各类教材的选用工作，并将选用的结果报区教育局备案。
五、2020年秋季，盲校《道德与法治》九年级上下册、《信息技术》三年级上下册，聋校《道德与法治》三年级上下册、《沟通与交往》三年级上下册、《美术》三年级上下册，培智学校《生活语文》四年级上下册教材将根据教育部审核结果以补充目录形式下发，相关征订发行工作另行通知。
上述规定执行中有何问题和情况，请及时与市教委基教处联系。
联系人：魏倩，联系电话：23116710
附件：1.2020年秋季上海市辅读学校教学用书目录

      2.2020年秋季上海市聋校教学用书目录
      3.2020年秋季上海市盲校教学用书目录
上 海 市 教 育 委 员 会
2020年6月5日
	抄送：市教育考试院，市教委教研室，市教育督导事务中心，各有关局、
      公司教育处，上海市盲童学校，上海市聋哑青年技术学校。

	上海市教育委员会办公室
	2020年6月24日印发

1
—  1  —